
CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind transformarea unui post contractual din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana, 

în vederea promovării persoanei încadrate pe acesta într-un grad sau treaptă superioară 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în 
data de 29.01.2016; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Văzând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana nr.4605/11.11.2015, precum şi avizul comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana, pentru proiectul de hotărâre mentionat mai 
sus; 
         Ţinând cont de prevederile Dispoziţiei nr.58/11.04.2014, emisă de Primarul Comunei 
Cotmeana, privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a examenului de 

promovare în grade sau trepte profesionale a personalului contractual din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
         În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.a) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completărilr ulterioare; 

- Titlului II din Hotărârea Guvernului nr.286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 
vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau 
trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar 
plătit din fonduri publice 

- art.26 din Legea nr.284/2010, privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completărilr ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă transformarea postului în regim contractual - inspector gradul II cu 
studii superioare în cadrul Biroului Financiar-Contabil - taxe și impozite locale persoane 

juridice din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în inspector gradul I, în 
vederea promovării persoanei în gradul profesional imediat superior. 

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi 
transmisă atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii 
controlului de legalitate. 
 

Nr.12                       Data: 29.01.2016 
PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

   GABĂR GHEORGHE                                                 GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind transformarea unui post contractual din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana, 

în vederea promovării persoanei încadrate pe acesta într-un grad sau treaptă superioară 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Văzând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana nr.207/20.01.2016, precum şi avizul comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana, pentru proiectul de hotărâre mentionat mai 
sus; 
         Ţinând cont de prevederile Dispoziţiei nr.58/11.04.2014, emisă de Primarul Comunei 
Cotmeana, privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a examenului de 

promovare în grade sau trepte profesionale a personalului contractual din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
         În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.a) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completărilr ulterioare; 

- Titlului II din Hotărârea Guvernului nr.286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 
vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau 
trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar 
plătit din fonduri publice 

- art.26 din Legea nr.284/2010, privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completărilr ulterioare; 

 
PROPUNE: 

   
Art.1. Se aprobă transformarea postului în regim contractual - inspector gradul II cu 

studii superioare în cadrul Biroului Financiar-Contabil - taxe și impozite locale persoane 

juridice din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în gradul I, în vederea 
promovării persoanei în gradul profesional imediat superior. 

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi 
transmisă atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii 
controlului de legalitate. 

 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 


